令和２年５月２６日

保護者・生徒 各位

６月１日からの授業等の再開について

岡山県立備前緑陽高等学校

初夏の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育活動に格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、岡山県教育委員会より県立学校における教育活動の再開等についての通知を受け、取り急ぎ、本

校の対応について、５月２２日に一斉メール、Classi、本校ウェブサイトでお知らせいたしましたが、詳細

を決定しましたので、お知らせします。

つきましては、本校では次のように対応いたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

なお、今後の状況によっては対応を見直す場合があります。

記

１ 日課について

   ６月１日（月）より、当面の間、通学時の感染リスクを避けるため、時差通学とし、短縮授業等に

よる特別日課（改訂版）を実施します。６月１日（月）は、１限から７限まで、通常どおり、月曜日

の時間割を実施します。新学期になって、初めての月曜日の授業なので、講義室や準備物等を事前に

よく確認しておいてください。

特別日課表（４０分授業）（改訂版）

※昼食・休憩後の清掃時間は設けない。

※清掃・環境消毒を８：４５～９：００職員により

実施します。

※生徒は LHR の時間などを活用して清掃を行う。

２ 感染リスクを下げるための対応について

（１）毎朝の健康観察の実施

・登校前に必ず検温し、発熱があった場合や、風邪等の症状がある場合には、登校を控え自宅で様子

を見てください。

・登校時には、教職員は生徒の家庭での検温結果を確認するとともに、検温を忘れた生徒には教室に

入る前に必ず検温と健康観察を行い、発熱等の風邪症状が見られる場合や、登校後に発熱等の風邪

の症状が出た場合には、別室で待機させ、保護者と連絡を取った上で帰宅していただきます。症状

がなくなるまでは自宅で休養してください。

（２）マスクの着用

・登下校中や休憩時間、放課後等も含め、学校では、通常、マスクを着用してください。

・身体に過度な負担が想定されるような運動をする場合等には、熱中症等事故防止の観点を踏まえ、

ＳＨＲ ９：３０ ～  ９：４０

１ 限 ９：４５ ～ １０：２５

２ 限 １０：３５ ～ １１：１５

３ 限 １１：２５ ～ １２：０５

４ 限 １２：１５ ～ １２：５５

昼 食 ・ 休 憩（３５分）

５ 限 １３：３０ ～ １４：１０

６ 限 １４：２０ ～ １５：００

７ 限 １５：１０ ～ １５：５０

状況に応じてマスクをしないで活動することとしますが、距離を保ち、３つの密を徹底的に避ける

など感染症対策に万全を期します。

（３）教室等の換気

  ・授業中（エアコンの使用時を含む。）は、常時換気を行います。

・休憩時間等（エアコンの使用時を含む。）には、その都度全ての窓を広く開けて教室内の換気を行います。

（４）手洗いの実施

・様々な場所にウイルスが付着している可能性があるため、外から教室等に入るときやトイレの後、

食事の前後などに、流水と石けんで丁寧に手洗いをお願いします。

（５）消毒の実施

・始業前などに、特に多くの生徒が手を触れる箇所（ドアノブ、手すり、スイッチなど）の消毒を行います。

（６）その他

  ・感染が流行している地域への移動は控えるようにしてください。

３ 授業形態について

 可能な限り身体的距離を確保した形態とし、本校の実情に応じて感染リスクを下げる環境を確保

した上で、授業を実施します。

授業での留意事項

１．遅刻して登校してきた場合は、まず、職員室に立ち寄り、検温実施・体調の確認をしてから、

入室許可証に記入し、授業に参加します。

２．職員もマスクを着用します。

３．できるだけ密集しない座席配置を行います。

４．生徒同士が近距離で会話が続くような活動は避けます。

４ 授業日数の確保について

   授業日数を確保するため、７月２０日（月）から８月７日（金）まで（土曜日、日曜日及び休日を除

く。）及び８月１７日（月）から８月３１日（月）まで（土曜日及び日曜日を除く。）を授業日とします。

今後の行事予定については、詳細が決まり次第、随時、お知らせします。

５ 部活動等について

   当面の間、始業前の活動は行いません。放課後の活動については、岡山県教育委員会からの通知を

踏まえ、新型コロナウイルス感染症対策を行った上で、実施する予定です。

６ 昼食時について

 引き続き、昼食はなるべく分散して取るようにしましょう。講義室等で食事をする際も、対面にな

らないように気を付けましょう。また、当面の間、潮陽会館１階食堂での食事は禁止とします。弁当

やパンなどを購入するときは、密にならないよう、間隔を開けて一列に並んでください。

７ 新型コロナウイルス感染症に関して、登校に不安のある場合等の出欠の扱いについて

   状況により、「出席停止」や「校長が出席しなくてもよいと認めた日」の扱いとなる場合がありま

す。学校再開までに、まずは担任までご連絡ください。

８ その他

その他、何かありましたら、遠慮なく担任等にご連絡ください。

 【問合せ先】

岡山県立備前緑陽高等学校 教務課

電 話：０８６９－６３－０３１５